



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 ハリマビステム
 コード番号 9780 URL <http://www.bstem.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鴻 義久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 池内 宏

TEL 045-224-3550

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,736	1.2	248	28.7	258	28.5	134	4.7
2020年3月期第1四半期	5,671	7.0	193	101.8	200	66.4	128	13.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 130百万円 (11.1%) 2020年3月期第1四半期 117百万円 (6.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	141.65	
2020年3月期第1四半期	135.32	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,848	6,005	50.2
2020年3月期	10,623	5,898	55.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 5,946百万円 2020年3月期 5,840百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		25.00	50.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,300	0.2	285	48.5	530	19.1	360	17.9	379.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	962,449 株	2020年3月期	962,449 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	12,679 株	2020年3月期	12,679 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	949,770 株	2020年3月期1Q	949,770 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う外出自粛や休業要請に加えてインバウンド需要の減少などにより経済活動は停滞し、これまで堅調に推移してきた雇用関係においても有効求人倍率が低水準となりました。また、海外においても同感染症の終息の見通しが立っていないなか米中貿易摩擦が深刻化し、先行きが極めて不透明な状況となっております。

ビルメンテナンス業界におきましては、安全で快適な環境維持と省エネルギーに対する顧客の関心が高まっておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響をはじめとした今後の景気を見極めようとする動きなどから顧客の施設維持管理コストの削減意識は依然として高く、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、日々刻々と変化する顧客の状況に柔軟に対応するため、「高度化、多様化する顧客ニーズにマッチしたサービス品質の向上」を優先的に対処すべき課題とし、より一層顧客の視点に立った専門性の高いサービスをタイムリーに提供することに努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、新型コロナウイルス感染症の影響による客室整備業務縮小などの減少要因はあったものの、大型新規物件の本格稼働による売上寄与などにより、前年同四半期連結累計期間比65百万円(1.2%)増加の57億36百万円となりました。

また、利益面におきましても、上記大型物件をはじめとした新規物件が利益確保に貢献し、営業利益は前年同四半期連結累計期間比55百万円(28.7%)増加の2億48百万円、経常利益は同57百万円(28.5%)増加の2億58百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同6百万円(4.7%)増加の1億34百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比12億24百万円増加の118億48百万円となりました。これは、現金及び預金の18億85百万円の増加、受取手形及び売掛金の6億28百万円の減少が主な要因となっております。

負債は、前連結会計年度末比11億17百万円増加の58億42百万円となりました。これは、主に借入金(短期・長期)の8億57百万円の増加、前受金の1億39百万円の増加、流動負債のその他(未払金、預り金など)の3億71百万円の増加、買掛金の1億13百万円の減少、賞与引当金の92百万円の減少が主な要因となっております。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末比1億7百万円増加の60億5百万円となり、自己資本比率は50.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、2020年5月22日公表時から変更はございません。

当社グループは、新型コロナウイルス感染症の影響について、第3四半期以降、業務運営が正常化するという前提のもと、2020年度通期連結業績予想を策定いたしました。

しかしながら、2020年5月25日の緊急事態宣言解除後も首都圏を中心に新型コロナウイルス感染者数は増加の一端をたどっており、終息の目途も未だ立っておりません。このように、新型コロナウイルス感染症の影響による不確実性は高まる一方であり、第3四半期以降に業務運営が正常化するのを見通すことは難しくなりました。

以上により、今後、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が当社グループの業績に与える影響度合いを見極めるのは困難と判断し、2020年度通期連結業績予想は据え置いたうえで、引き続き情報収集と分析に努めてまいります。

なお、一定の合理性をもって2020年度通期連結業績予想の修正が必要と判断した場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,051,067	4,936,553
受取手形及び売掛金	3,499,461	2,871,296
未成業務支出金	27,237	38,076
商品及び製品	1,921	3,258
原材料及び貯蔵品	66,699	60,964
販売用不動産	18,862	18,862
その他	187,801	176,302
貸倒引当金	△257	△257
流動資産合計	6,852,793	8,105,057
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	330,014	333,088
土地	569,018	584,603
その他(純額)	91,122	84,846
有形固定資産合計	990,155	1,002,539
無形固定資産		
リース資産	32,419	29,217
その他	96,800	145,998
無形固定資産合計	129,219	175,215
投資その他の資産		
投資有価証券	660,106	652,205
保険積立金	716,255	720,077
繰延税金資産	228,331	156,283
その他	1,113,911	1,104,383
貸倒引当金	△67,574	△67,574
投資その他の資産合計	2,651,029	2,565,375
固定資産合計	3,770,404	3,743,130
資産合計	10,623,197	11,848,187

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,119,692	1,006,536
短期借入金	526,200	905,400
未払法人税等	97,141	69,108
前受金	420,849	559,936
賞与引当金	229,052	136,354
受注損失引当金	20,522	10,599
その他	1,383,475	1,754,648
流動負債合計	3,796,934	4,442,584
固定負債		
長期借入金	387,600	865,800
リース債務	41,840	36,152
退職給付に係る負債	359,859	359,775
役員退職慰労引当金	96,777	96,900
その他	42,060	41,764
固定負債合計	928,137	1,400,393
負債合計	4,725,072	5,842,977
純資産の部		
株主資本		
資本金	654,460	654,460
資本剰余金	635,900	635,900
利益剰余金	4,550,809	4,661,600
自己株式	△21,170	△21,170
株主資本合計	5,819,998	5,930,789
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,162	13,942
退職給付に係る調整累計額	1,387	1,616
その他の包括利益累計額合計	20,549	15,558
非支配株主持分	57,577	58,860
純資産合計	5,898,125	6,005,209
負債純資産合計	10,623,197	11,848,187

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	5,671,169	5,736,709
売上原価	4,972,427	4,978,017
売上総利益	698,741	758,692
販売費及び一般管理費		
役員報酬	43,536	43,193
給料及び賞与	173,781	168,426
賞与引当金繰入額	26,186	27,500
賃借料	61,643	60,188
その他	200,399	210,837
販売費及び一般管理費合計	505,549	510,146
営業利益	193,192	248,546
営業外収益		
受取利息	1,344	1,204
受取配当金	6,641	4,082
不動産賃貸料	5,444	10,118
その他	2,391	1,231
営業外収益合計	15,821	16,637
営業外費用		
支払利息	1,687	2,132
持分法による投資損失	448	—
不動産賃貸費用	5,363	4,816
その他	642	171
営業外費用合計	8,143	7,121
経常利益	200,871	258,063
特別利益		
固定資産売却益	—	449
関係会社出資金売却益	847	—
特別利益合計	847	449
税金等調整前四半期純利益	201,718	258,512
法人税、住民税及び事業税	35,329	48,090
法人税等調整額	35,839	74,602
法人税等合計	71,168	122,693
四半期純利益	130,550	135,818
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,025	1,283
親会社株主に帰属する四半期純利益	128,524	134,535

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	130,550	135,818
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,574	△5,219
退職給付に係る調整額	142	229
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,339	—
その他の包括利益合計	△12,771	△4,990
四半期包括利益	117,779	130,828
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115,753	129,544
非支配株主に係る四半期包括利益	2,025	1,283

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。